MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DA REITORIA
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

Ofício nº 147/2024 – GR

Cruz das Almas, 08 de abril de 2024.

Ao Sindicato dos Trabalhadores Técnicos Administrativos em Educação das Universidades
Federais no Estado da Bahia – ASSUFBA
c/c Comando Local de Greve

Assunto: Serviço Essencial – Retorno dos Intérpretes de Libras à sala de aula

  Prezados/as Senhores/as,

1.  Cumprimentando-os cordialmente, preliminarmente, gostaria de ressaltar a
importância crucial do Tradutor e Intérprete de Libras (Língua Brasileira de Sinais) no contexto
educacional, especialmente considerando a presença de 16 discentes e 5 professores surdos na
UFRB, distribuídos conforme quadro abaixo:

Centro Quantidade alunos surdos Quantidade docentes surdos

CCAAB 2 -

CETEC 1 -

CAHL 1 1

CETENS 4 -

CFP 8 4

2.  A presença desses profissionais em sala de aula não apenas atende às
necessidades individuais dos alunos surdos, mas também enriquece a experiência educacional
destes e dos professores, promovendo a inclusão comunicacional, sem o quais não é possível a
participação dos surdos nas atividades acadêmicas.

3.  Diante desse contexto, e considerando que os intérpretes terceirizados não
estão dando conta da demanda atual, solicitamos a vossas senhorias que as atividades em sala
de aula dos Tradutores e Intérpretes de Libras sejam consideradas essenciais, permitindo o
retorno desses profissionais para garantir o pleno acesso dos alunos surdos ao ensino, evitando
prejuízos tanto para esses alunos quanto para os demais matriculados em disciplinas
ministradas por professores surdos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DA REITORIA
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

4.   Certos de termos atendido a contento o solicitado, colocamo-nos à disposição
para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Georgina Gonçalves dos Santos

Reitora

		2024-04-08T17:09:48-0300
	Brasil
	GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
	Assinador Serpro